

KURJER WARSZAWSKI.

Środa.

Dnia 6 (18) Maja. — Rok 1853.

№ 126.

Jutro, ŚŚ. Piotra Cel: i Iwona Kap:.

Onegdaj, w Kościele *Ewangelicko-Augsburgskim*, miała miejsce KOMUNJA Świąta, i Kazanie w języku *polskim*; pierwszą udzielał Najprzewielebniejszy JX. *Ludwig*, Superintendent Generalny Kościołów *Ewangelicko-Augsburgskich* w Królestwie, Pierwszy Pastor tutejszej Gminy; drugie miał jak *Kurjer* już doniósł, Drugi Pastor miejscowy, *Otto*. Kościół był napełniony pobożnymi współ-wyznawcami.

W NAJWYŻSZYM przez JEJĄ CESARSKĄ MOSĆ podpiisanym Ukazie, z dnia 10 Kwietnia, do Rządzącego Senatowi wydanym, postanowiono: »Przychylając się do najpoddanniejszej prośby, Małżonki Wielkiego Podczaszego Dworu Naszego, Hrabi *Wielhórskiego*, Hrabiny *Ludwicy Wielhórskiej*, NAJMIEOŚCIWIEJ dozwalamy synowi jej, prawnukowi Hrabiego *Dymitra Matiuszina*, Hrabiemu *Michałow Wielhórskiemu*, przyłączyć do rodowitego imienia jego, imię pradziada, i nazywać się Hrabią *Wielhórskim-Matiuszlinem*?»

Rozkazem CESARSKIM, postąpili na wyższe stopnie, w Straży Pogranicznej: z Kapitanów na Majorów: Komendant roty Brygady *Wierzbolowskiej*, *Zyromski*; z Sztabs Kapitanów na Kapitanów: Nadstrażnicy Brygady *Wierzbolowskiej*, *Lisienko Iszy*; *Kaliskiej*, *Lubienców*; z Poruczników na Sztabs-Kapitanów: Nadstrażnicy: Brygady *Wierzbolowskiej*, *Delfin*, *Lelew-Myszynski*; *Kaliskiej*, *Abazali*, *Polubiński 2gi* i *Lebow*; *Zawichostskiej Hasler*; Pomocnicy-Nadstrażników: Brygady *Kaliskiej*, *Szeweliew*; *Zawichostskiej*, *Pelikanow*; z Praporczyków na Poruczników: Pomocnicy-Nadstrażników: Brygady *Wierzbolowskiej* *Ponomarew* i *Teodorow 2gi*; oraz Oficer rezerwy Brygady *Zawichostskiej* *Berdajew*.

Gubernator Cywilny Warszawski. W końcu roku zeszłego Rząd Gubernjalny *Warszawski* z powodu okazania się zarazy bydłowej *wiegosuszem* zwanej w kilku miejscach Powiatu *Warszawskiego* i *Stanisławowskiego*, podał o tem zawiadomienie do pism publicznych i wskazał zarazem potrzebę przedsiębrania środków ostrożności przepisami wskazanymi. Obecnie zaraza ta w Gubernji tutejszej zupełnie jest uśmierzona, i wszystkie środki ostrożności w czasie jej trwania zarządzone, odwołanemi zostały. Przez ten cały ciąg cztery punkta, gdzie z ogólnej liczby inwentarza sztuk 467 wynoszącego, upadło sztuk 68, a zabiło 7; w Powiecie zaś *Stanisławowskim*, choroba ta panowała w miejscach 7; gdzie z ogólnej liczby inwentarza sztuk 629, upadło 225, a zabiło 9. Rezultat ten mało jest dotkliwym w porównaniu klęsk, jakim było rogate w poprzednich zarazach zwykle ulegało. Przecięcie komunikacji w okolicy *Warszawy* konieczne, a obok targów *Pragskich* bardzo trudne, było uciążliwe, i na-

rażało mieszkańców na rozmaite straty, oprócz tych, jakie z upadku inwentarzy ponosili; pomimo to jednak przysnać należy, że nietylko wzorowej sprężystości, miejscowych Władz Administracyjnych, dobro ogółu zawdzięcza ograniczenie tej klęski, ale głównie gorliwemu współdziałaniu Obywateli Ziemi, którzy widokami dobrze pojmnowanego dobra własnego, pojęli już należyte znaczenie i dążność istniejących w tej mierze Rządowych przepisów. — Tajny Radea, *J. Łaszczynski*. — Naczelnik Kanc., *B. Halpert*.

Główna Kassa Oszczędności. W tygodniu upłynionym do dnia 2/14 Maja r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 30, na które, tudzież na dawniejsze, w 182 wnioskach, złożono r. 3,370 kop. 20. Na żądanie 122 Uczestnikom, wypłacono (prócz procentu za rok bieżący rs. 29 kop. 8^{1/2}), r. 5,053 kop. 27^{1/2}, i umorzono książeczek oszczędności 40. Przewo Uczestników 9,422, posiada kapitał r. 437,132 k. 96.

Dyrekcja Ubezpieczeń podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, iż na przedstawienie jej, taryffa opłat od ubezpieczenia transportów lądowych i wodnych na rok 1853, utrzymaną została przez Komissję Rządową Spraw Wewnętrz: i Duchownych, w tejże samej wysokości, w jakiej obowiązywała w r. z 1852.

Dyrekcja Ubezpieczeń, zawiadamia, że po dokonaniu rozpisu składek od ubezpieczenia ciągłego ruchomości na ratę Czerwcową 1853 r. przypadających, przesłała Naczelnikom Powiatowym dla doręczenia interessentom zawiadomienia drukowane, do każdego ubezpieczonego, wskazujące wysokość opłaty od niego należnej. Rozesłała nadto rejestra biercze Kassom Powiatowym i Kassie Głównej Ubezpieczeń z wezwaniem, aby przed końcem b. m. też Kassy pobór rozpoczęły, i takowy na dzień 1/13 Czerw: 1853 r. ukończyły. Po upływie tego terminu doliczane będą kary na opóźniających się przepisane. Przytem Dyrekcja ponawia ostrzeżenie do wszystkich ubezpieczonych, że dopuszczający się zaległości ściomiesięcznej, wystawiają się na skutki z przepisu art. 95 ustawy wynikające, to jest, że ubezpieczenie nieopłacających raty Czerwcowej 1853 r., z dniem 1/13 Grudnia t. r. ustanie, i w razie wydarzenia pogorzełi potym dniu, żadne wynagrodzenie przyznane nie będzie, chociażby ubezpieczenie z kontrol jeszcze wykreślone nie było, i chociażby składki zaległe po pogorzełi wniesione zostały.

Rada Lekarska Królestwa *Polskiego*, na posiedzeniu swem dnia 5/17 Maja r. b., przyznała *P. Leonowi Rozenzweig*, stopień Doktora Medycyny.

Dozór Bożniczy Okręgów Warszawskich. — Podaje do wiadomości, iż w ciągu miesiąca Kwietnia r. b., wpłynęło do kassy Dozoru Bożniczego: a) Tytułem ofiar dobrowolnych: od *PP. J. Glücksberg*, kop: 75; *M. Glücksberg*, kop: 60; *M. B. Felsenhardt*, rs. 2 kop: 41;

L. K., rs. 21 k. 3; Hersza *Neugoldberg*, rs. 71; *Rojzy Neuding*, kop: 91; Hersza *Hopfenblum*, rs. 1 kop: 15; *Lazarusa Thalgrün*, rs. 1 k. 95; *Moszka Rothbard*, kop: 75; *Izraela Mentlik*, rs. 1 k. 8; *Szlamy Barchan*, rs. 1 k. 60. b) Ze skarbon przy ucztach weselnych kursujących, za pośrednictwem uproszonych: P. J. *Białostockiego*, rs. 1 kop: 1½. W tymże terminie udzielono wsparcia pieniężne, tak z wpływu powyższych ofiar, jako też z innych funduszków, podług złożonych już Magistratowi wykazów: a) biednym i podupadłym w liczbie osób 58; b) chorym za obrebnem Szpitala 34; c) chorym chronicznie 65; d) położnicom 30; razem więc wspierano osób w liczbie 187. — Prezydujący, J. *Glücksberg*.

Ponowiono policyjne ostrzeżenie, aby stróże domów najpóźniej do godz. 5ej z rana, zmiatanie śmieci w kupki na ulicach kończyli, które w tymże czasie zbierane i wywożone będą. Dla uniknięcia karku, PP. Właściciele nakazają, ażeby stróże podczas zmiatania, ulice wodą skrapiali, i do takowego nie używali mioteł starych, jako niszczących trwałość bruku.

Jutro, przy wystawie kwiatów w *Willanowie*, zajmować się będą sprzedawcą biletów na korzyść Sal Ochron: JJWW. *Xawerowa Pusłowska*, Małżonka Vice-Prezesa Warsz. Tow. Dobroczyńności; i *Stefanija Holyńska*, w towarzystwie JJWW. *Xawerego Pusłowskiego*, Vice-Prezesa Warsz. T. Dobroc., *Holyńskiego* i *Antoniego Wagi*.

W *Simferopolu*, umarł d. 23 Marca (4 z. m.), Rzeczn. Radca Stanu *Teodor Mülhausen*.

Z dnia 23 na 24 z. m., o godzinie 2ej z północy, po krótkiej słabości, rozstał się z tym światem w m. *Radomiu* w 56 roku życia, ś. p. *Antoni Bańkowski*, Major Wojsk CESARSKO-Rossyjskich, mający nadzor Spisu Wojskowego w Oddziale Gubernjalnym *Radomskim*, Kawaler Orderów: Sgo JERZEGO kła: IV, Stej ANNY kła: III i IV, Krzyża Złotego *Virtuti Militari*, ozdobiony Znakiem nieskazitelnej służby za lat XXV, osierociwszy Żonę i dwie małoletnie Córki. Smutną tę wiadomość podając Rodzinie i liczny Przyjaciołom, których zmarły pozostawia, składamy w imieniu pozostałej Wdowy, niniejszem najszczerze podziękowanie wszystkim Przyjaciołom, Kolegom i Znajomym, którzy raczyli tak licznie zebrać się dla oddania ostatniej posługi przy odprowadzeniu zwłok na miejscowy smętarz, jak również i w dniu żałobnego Nabożeństwa.

Teressa z Mioduszewskich z pierwszego ślubu *Szaynowska*, z 2go *Koprowska*, przeżywszy lat 83, onegdaj przeniosła się do wieczności. Pozostałe Dzieci i Wnuki, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, dziś o godz. 5tej po południu, z *Kaplicy Wolskiej*, na smętarz *Powązkowski*.

Wczoraj, opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, zszedł z tego świata ś. p. *Edward Castellaz*, w 24tym roku życia swego. W ciężkim smutku pogrążeni Matka i Brat zmarłego, zapraszają Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok, jutro o godz. 4ej po południu, z domu N° 1250 przy ulicy *Nowy-Swiat*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mające.

W d. 1 (13) z. m. umarł w *Odessie*, w jubileuszowym roku swego prziesiedlenia się do tego grodu, świadek jego wzrostu za *Xięcia Richelieu*, i urzędzenia w niem portu wolnego, Obywatel poczesny, *Grzegorz Marazli*. Żył lat 83. Pochodził z rodziny szlacheckiej greckiej, i rozdził się w *Philippolu*.

W r. z. w *Gubernji Orłowskiej*, umarło 13 osób przeszło stu-letnich; w tej liczbie, w slobodzie *Rasnika*, właścianka Wdowa *Natalja Potapowa*, licząca lat od 120 do 125; a w *Kaziejewce*, inna właścianka także Wdowa, *Praskowia Kudryzia*, licząca od lat 130 do 135.

Dzięki BOGU, trzecie wezbranie *Wisły*, spełzło na niczem, i od 15 Maja to jest od Niedzieli, po poprzednim wzniesieniu się, woda obniżyła się do stop 9. Zniżenie to poszło stopniowo, jak dowodzi dzisiejszy stan wody, to jest stop 7 cali 7. Mechanik *Mac' Glaschan* w *Londynie*, wywynał przyrządek, za pomocą którego można przesadzać z jak największą łatwością drzewa zupełnie wielkości. Wynalazek ten ma być znacznie lepszy od dotąd znanych tego rodzaju przyrządów.

W tych dniach przywieziono do *Petersburga* pierwsze transporta *pomarańcz* i *cytryn*. Skutkiem spóźnienia tych transportów w r. b., ceny rzeczonych owoców znacznie się podniosły. Za *cytrynę* płacono od 25 do 30 kop.

Ubiegłe dwa święta, przedstawiały oku badacza *mody*, nie jeden świetny pomysł krajowych albo zagranicznych modniarek. W zeszłą Niedzielę na przechadzce w *Ógrodzie Sashim*, uważano prześliczny kapelusik słomkowy z *Paryża* przywieziony; jest on jak moda wymaga, nie wielki i mało twarz osłaniający, ale nader gustowny. Zapewne w podobne kapelusiki, zaopatrzają nas, tutejsze fabryki kapeluszy słomkowych.

Dnia 7 b. m. jak donosi *Gazeta Szląska*, dostrzeżoną została w samo południe, mała plamka na niebie w kształcie *czarnego punkciku*. (Zapewne wszystkie teleskopy i szkła wszelkiego rodzaju, musiały być wymierzone ku temu zjawisku). Plamka ta wzrosła do wielkości *srebrnika*, a gdy następnie ukazała się w naturalnym kształcie, poznano w niej *balon* puszczony w *Warszawie*. Wiadomość ta spowodowała nas do sprawdzenia czasu, w którym puszczane były u nas balony, z okoliczności świąt *Wielkanocnych*, tak poprzednio, podług nowego, jak później podług starego kalendarza. Pokazało się zatem, że pierwsze balony, wyszły ztąd w Kwiet., drugie w d. 1 i 2 Maja; ządługo by zatem bujały, a potem wszystkie one zostały w kraju. Ostatni zaś balon puszczony na zakończenie zabaw dla ludu, na placu *Ujazdowskim*, wyruszył ztąd 8 Maja, i to w podobnej godzinie; musiał zatem być doskonały skoro już widziany był w przeddzień puszczania, i to jeszcze przeszło o 24 godzin naprzd, i nakoniec o kilkadziesiąt mil odległości! To sprawdza przysłowie: *jeszcze się nie urodził, a już po świecie chodził*.

Osoby chore, które zamierzyły odbyć kurację wodami mineralnemi u źródeł za granicą, częścią wyjechały już z *Warszawy*, częścią wybierają się w drogę. Ci,

którym zalecone są tyle uzdrawiające kąpiele w *Busku*, *Solcu* lub *Ciechocinku*, mają czas jeszcze. W r. z. było u wód *Buskich*, w ogóle tylko 235 rodzin; cholera przeszkodziła innym. W *Busku* jej jednak w czasie kąpielowym nie było.

Nakładem P. *Nowoleckiego* xiegarza, w domu wprost kolumny *Zygmunta*, wyszła cienka broszurka utworu F. H. *O stolach wirujących*, która sprzedaje się po k. 25 we wszystkich xiegarniach. Widzieliśmy także, jak z nią wczoraj po ulicach *wirowali* chłopcy, użyci do rozsprzedaży takowej.

W Teatrze Rozmaitości dnia 13 b. m. grano po raz pierwszy nowe *Kontredanse*, z motywów opery *Hugonoci*, ułożone przez P. Teodora *Hertza*. Te wyszły już z druku, i powszechnie się podobały.

Gastronomowie chwają bardzo nowy sposób przyrządzania *połędwicy* (filet à la *Chateaubriand*).

Obliczono, że źródło mineralne w *Busku*, może dostarczyć dziennie 1,096 kąpeli. Dotąd nie było przykładu, aby ich więcej nad 400 na dzień zapotrzebowano.

W *Paryżu* sprzedają teraz *koronkę alonsońską*, na wolanty, której metr kosztuje 1250 franków.

Umieściliśmy już wczoraj sprawozdanie o *Bielanach*; ale że niektóre a nieobecne (nie wiemy dla czego) osoby na nich, ciekawi są wiedzieć, czy były liczne i świetne, przeto donosim, iż samych pieszych osób było 26,000. (Zdaje się więc że liczne). Karet było 175, powozów 485, (a więc świetne). Dorożek 393, bryczek 369, omnibusów 8, konnych 39, (a więc i urozmaicone). *Statkami parowemi* przewieziono 1,500 osób.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, dają rs. 5 kop: 15; za *dukaty hol*: nowe ważne, dają rs. 2 kop: 97; za *listy zastawne* nowe, dają rs. 14 kop: 91; wartość kuponu kop: 24¹/₆.

W przedmiocie rozsyłanych wód mineralnych naturalnych.— Już od lat kilku czynione zażalenia przez wielu interesowanych, jakoteż i przezemnie do Zarządów wód mineralnych zagranicznych, względem niestarannego zakorkowania kamionek i flaszek, (co było przyczyną, iż wody czasem nie okazywały należytych własności), spowodowały: iż napełnianie i zakorkowanie tychże wód, wykonywane jest z większą troskliwością i akuracją, a nawet niektóre Zarządy przysyłają swe wody z korkami nietylko żywicą oblanemi, ale nadto opatrzonemi w kapsle cynkowe z wyciśniętem nazwiskiem wody. Inne jeszcze wytlaczają na tychże kapslach rok bieżący i herb Państwa.— Wody z dotychczas przesyłanych, opatrzone metalowemi kapslami, z wybitem nazwiskiem, lecz bez roku, są: *Marienbad-Kreutzbrunn* i *Marienbad-Ferdinandsbrunn*, *Pillnauer*, i *Seidschutzer bitterwasser*, *Glejchenberg*, *Rocoaro*, *Spaa*. Mające zaś prócz tego na blaszkach wybity rok, są: *Egierskie*: *Franzensbrunn*, *Satzquelle* i *Wiesenquelle*; *Karlsbadzkie*: *Marktbrunn*, *Muehlbrunn*, *Neubrunn*, *Schlossbrunn*, *Sprudel*, *Teresianbrunn*; *Vichy*: *Grande-grille*, *Source de Celestins* i *Bilin*.— Zwracając przeto uwagę Szanownej Publiczności na tę okoliczność, mam sobie za obowiązek donieść, iż tylko takie wody, które pod pieczęcią Zarządu tutejszego Ober-Policmajstra lub bez niej, mają poprzednio wymienione oznaki, za prawdziwe i świeże poczytywane być mogą.— Już w roku zeszłym, chcąc leczyć się wodami mineralnymi naturalnymi, uczynić więcej przystępnem, cenę takowych o wiele zmniejszyłem, a prócz tego biorącym w większych partjach, odstępuję znaczny rabat z przyczyny zyskanych od Zarządów wód, mających względ na tyloletnie moje z niemi stosunki, pewnych ustąpięć; jakoteż, iż sprowadzając znacznemi partjami, koszta transportów

są nierównie mniejsze.— Dr T. *Heinrich*, w domu *Petyskusa*, o-bok Kościoła XX. *Reformatów*, przy ulicy *Senatorskiej*.

W tych dniach dwoje zaginęło dzieci: dziewczynka *Marynia Wróblewska*, mająca lat 4, i 3-letni chłopczyk *Mikołajek Dembowski*, jasny blondynek, mówiący bardzo mało i mający na przodzie zębki wypruchniałe.

ANGLJA.— Bank *angielski* doniósł, że plan Kancelrza Izby skarbowej, zamiany części długu krajowego, wchodzi natychmiast w wykonanie, i że w banku otwarto już księgi, w których zapisywać się mogą wierzyciele pragnący zamiany tych papierów.— W ciągu ostatnich lat pięciu, na brzegach *Irlandji* rozbito się lub zatoneło 447 statków, z tych 102 w roku zeszłym.— Bardzo czynnie zajmują się urządzeniem obozu koło *Chobham* pod *Londynem*; stanie w nim dwa pułki jazdy, trzy brygady piechoty, 24 dział, razem 8,000 ludzi i 2,000 koni; po czterech tygodniach, inny korpus podobny zajmie miejsce pierwszego.— Sąd Izby skarbowej, skazał *Aldermana Salomons*, za głosowanie w Izbie niższej, na karę pieniężną. (Preuss: Ztg).

AUSTRIA.— Król *Pruski* przybywa do *Wiednia* w d. 19 Maja; Król *Bawarski* także zjedzie w ciągu tegoż tygodnia. Królowa *Grecka* już opuściła *Wiedeń*. Król *Belgijski* w dniu 12 b. m. po paradzie wojskowej, przyjął mował Ciało Dyplomatyczne.— Narady Wysokiego Duchowieństwa odroczone; rozpoczną je znowu po *Zielonych Świątkach*.— Projekt założenia kolonii karnej w *Dalmacji*, jest już gotów.— Według raportów z *Medyolanu*, dekreta o konfiskacie majątków wychodźców *Lombardzkich*, pewno zmianom nie ulegną, bo Komissja nie myśli żadnych zmian ani złagodzeń projektować. (Lloyd).

FRANCJA. *Paryż 12go Maja*.— Ciało Prawodawcze zajmowało się dziś rozprawami nad projektem do prawa o pensjach emerytalnych cywilnych; rozprawy dalsze na jutro odłożono, do głosowania dotąd żadnego nie przyszło; czwarty to dzień Izba tem prawem zajmuje się; nie pamiętają od lat 2ch tak długich rozpraw. Komissja Izby żąda odroczenia tego prawa i przedstawienia nowego projektu w r. p. Projekt do prawa o rozszerzeniu władzy Prefekta policji do gmin okolicy *Paryża*, niezawodnie jednomyślnie przyjęty zostanie jako środek porządku przedstawiający więcej bezpieczeństwa.— Komissja Izby do projektu prawa o nagrodzie narodowej w summie 300,000 fr. dla wdowy po Marszałku *Ney*, składa się z dwóch Komisarzy przychylnych a 5ciu niechętnych projektowi.— Cesarstwo wkrótce udadzą się do *St. Cloud*, gdzie zabawią aż do wyjazdu w *Pirenee*. Minister stanu polecił przyspieszyć naprawy zamku *Pau*, dokąd wysyłają mebli za 16,000.— Rozpisano dodatkową składkę z 35 fr., (pierwsza była z 460 fr.) na wszystkich deputatów dla pokrycia kosztów balu danego przez Ciało Prawodawcze Cesarstwu. Cesarz posłał 2,000 fr. komitetowi w *Wejmarze* zbierającemu składkę dla wzniesienia w tem mieście posągów kolosalnych 3ch poetów niemieckich: *Schillera*, *Goethego*, *Wielanda*.— Dwa pułki garnizonu *francuzkiego* w *Rzymie*, zmienione zostają.— *Monitor* obejmuje dziś dekret przedłużenia posiedzeń Izb do 28 b. m. Do tej pory tyle nowych pro-

jektów przesłano Izbie, że ta w istocie jest zawałoną pracami; na dobre kilka tygodni ma roboty, jeżeliby chciała gruntownie zbadać te projekta. (Ind: Belge).

MARSYLJA 13 Maja (d. t.)— Ostatnia poczta *Indyjska*, przywiozła wiadomość o straszliwym uraganie, który w nocy z 27 na 28 Marca w porcie *Madras*, zatopił lub rozbił 60 okrętów, (wiele pomiędzy niemi *francuzkich*), z tych 20 wielkich, a 40 do żeglugi pobrzeżnej. Mnóstwo ludzi życie utraciło. (Pr: Ztg).

HISZPANJA.— W *Galicji* nędza ciągle wzrasta; lud wiejski tłumami opuszcza swe chaty, szukając po miastach zarobku i pożywienia, o które trudno w całej prowincji. We wszystkich miastach a nawet w nadgranicznych *Portugalskich* potworzyły się towarzystwa dobroczynności, ale tym wystarczyć nie podobna.— Jenerał *Prim* udał się do *Paryża* w interesie własnym.— Hrabiemu *San-Luis* ofiarowano Ministerjum spraw zagranicznych; dotąd jeszcze nie dał stanowczej odpowiedzi, ale stara się podobno o uzyskanie poselstwa w *Paryżu* dla Jenerała *Narvaez*. (Neue Preus: Ztg).

PRUSY.— Posiedzenia Izby *Pruskiej* na rok bieżący zamknięte zostały, w dniu 13 b. m. Baron *Manteuffel* jako Królewski Komissarz miał mowę zamknięcia do Członków obu Izby zebranych w białej sali zamku Królewskiego w *Berlinie*.— Xiążę *Augustenburg*, kupił za 1,200,000 tal: dobra *Łabiszyn* w W. Xtwie *Poznańskim*; były one poprzednio własnością Hr: *Skórzewskiego*. (Schles: Ztg.— Neue Preus: Ztg).

WŁOCHY.— Przejechał Pułkownik *Rose*, b. czasowy pełnomocnik *Anglii* w *Stambule*.— Do *Liworno* zawinęła z *Malty* *Angielska* korweta *Modest*.— W dniu 1 Maja odbyła się w *Rzymie* uroczystość kanonizacji *St. PAOLO della Croce*, (urodzonego w *Orada*, w *Piemencie* w roku 1694, zmarłego w *Rzymie* w roku 1775). Uroczystość odbyła się według przepisów rytuału; tłum zaś tak wielki się zebrał, że się pomieścić nie mógł nawet w kolosalnej Bazylice *Sgo PIOTRA* i przedsiönku. O godzinie 11ej przed południem odczytano *breve* kanonizacji; w tej chwili spadła zasłona z Obrazu Świętego, a działa Zamku *Sgo ANIOŁA*, zaczęły bić nieustające salwy. (Schles: Ztg).

ROZMAITOŚCI.— Słynny kompozytor i kapelmistrz *Ju-lien*, udaje się z wielką orkiestrą do *Ameryki*, dla dawania tamże koncertów.— W zaprzesłym tygodniu, pracza jedna w *Marsylii*, wyprawiała wesele czworgu swoim dzieciom; 3ch jej synów i córka, zawarli dnia tego razem związku małżeńskie.— Na kilkanaście listów pisanych do Ojca przez pewnego młodzieńca, zawsze w przedmiocie nadesłania pieniędzy, nie odbierając żadnej odpowiedzi, list ostatni był tej treści: »Kochany Ojczel! Nie mogąc się doczekać żadnej pomocy w moich najsmutniejszych okolicznościach, donoszę Papie, że dnia wczorajszego o godzinie 6tej wieczór, w łeb sobie wypalił. Jeżeli ten wypadek zdoła rozczulić Jego serce, racz 50 rubli, o które tylo-krotnie błagałem, wprost przesać na ręce *Jośka*, mieszkającego przy ulicy *Franciszkańskiej*, a tak ręk moich dojdą.»

S Z A R A D A

Druga z pierwszą wśród lata między nami gości, *Wszak trzeci*, ma z nas każdy, tak jak *wszystek*; który *Równie* bywa potrzebnym w chwilach namiętności *Jak wtedy*, gdy nam przyjdzie toczyć się wprost z góry. *(Zeszła Szarada Potwarze).*

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Cumming Laing Inżynier z Londynu nr 1825; Gralewski Cezar Lekarz z Kielc nr 626; Jeliński Włodz: Urzęd: z Rowna nr 601; Izzycki Józef Oby: z Rzeszina nr 1774; Rarski Stan: dym: Kapit: z Cesarstwa nr 2668; Kosiński Adam Oby: z Częstochowy nr 634; Małowski Mich: Oby: z Rryski nr 601; Ratomski Wine: Oby: z Wólki Kozłowskiej nr 1524; Radzyński Walec: Oby: z Malej wsi nr 1820; Skarzynski Fel: Oby: z Skotnik nr 1344.

Wyjechali: Bryczyński Stan: Oby: do Brześcia Lit.; Demidow Eug: b. Pulko: Gwardji do Petersburga; Gerlieb Jak: Refer: Stanu do Radomia; Grabowski Konst: Hr: do Gub: Grodzieńs: Grabowski Lud: Hr: do Bronowie; Karanzin Pulko: Gwar: do Florencji; Kotzebue Mich: Kapit: Marynarki do Tyflisu; Sapiela Leon Xżę do Brześcia Lit.; Sławianowski Stefan Oby: do Dworzecze.

DONIESIENIA.

Od Głównego Składu Szkl i Tosi z Huty Miastkowskiej Jana Falińskiego.

Podpisany mam honor zawiadomić szanowną Publiczność, iż otworzyłem przy ul: Miodowej pod Nr 491, w domu Bankiera St: Lesser, obok sklepu P. Mass, **GŁÓWNY SKŁAD SZKŁA** z huty Miastków; a zaopatrzwszy takowy w znaczny zapas Wyrobów tej huty, jakoto: Szkl taflowego, zwyyczajnego lagrowego białego, jakoteż różnuzych innych przedmiotów do oszklenia, oświetlenia i do domowego użytku potrzebnych, polecam się z niemi szano: Publiczności; a ciągłem staraniem mojem będzie, nie tylko wszelkie obstalunki czyto w większych, lub w mniejszych partjach, jak najakuratniej i najszybciej wykonywać, ale także co do dobroci materiału i umiarkowanych cen, zasłużyć na względy Publiczności, która mnie swemi zakupami zaszczycić raczy.— *M. Wyczotkowski.*

SUMMA 30,000 rsr. całkowita, lub w znacznych partjach dzielna; oraz oddzielne 11,000, i 3,300, są do wypożyczenia zaraz, lub na Sły Jan r. b., lecz li na Domy w Warsz: położone. Wiadomość bliższa u podpisanego, mieszkającego przy ulicy *Solec* Nr 2970/1, idąc z *Tamki* w 4tm domu, po lewej stronie, codziennie, przed 7mą z rana, i między 2gą a 4tą z południa; również można zostawić adresy w *Cukierni L. Tosio*, obok *Poczty*, tak co do powyższych summ, jako też w ułatwieniu assekuracji w *Dyr: Ubezpieczeń*.— *Walenty Bruck*, Ag: Gieldy Warsz: i k. D. Ubezpieczeń.

Osoba idąca między godziną 1szą a 2gą po południu, d. 17 b. m. ulicą *Miodową* i *Długą*, zgubiła cudzy, złoty, damski, **ZEGAREK**, który miała oddać do naprawy. Błaga przeto łaskawego Znalazcę, aby go raczył zwrócić do domu *Naimskiego* przy ulicy *Przejazd* Nro 649, na 2gie piętro, przy głównych wschodach, po lewej ręce, za nagrodą rs. 7 k. 50.

MIESZKANIE z meblami, na dole od frontu, przy ulicy *Marszałkowskiej*, blisko *Saskiego Ogrodu*, od 1go Czerwca na kilka miesięcy; tudzież 4ry **POKOJE** z *Ruchnią*, na 1m piętrze od frontu, do najęcia od *Sgo Jana r. b.* Wiadomość u *Właściciela* domu przy ulicy *Nalewki* pod Nr 2248a.

Dnia 15 b. m. po południu, zginął **WYŻEL** biały, z kasztanowatemi łatami, przez środek mordy strzałka biała, ogon długo ucięty. Uprasza się najuprzejmiej o oddanie go do *Właściciela* domu pod Nr 546 przy ulicy *Długiej*, za nagrodą.

Dzisiaj rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe stopni 12.
TEATR WIELKI. Jutro, *Niemowa.*

Do dzisiejszego Kurjera dołącza się **PLAN** 82 *Loterji Klasy.*

Do dzisiejszego Kurjera dołącza się **PLAN** 82 *Loterji Klasy.*